
 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  1 

Ano XVI | Nº 3.034 |                                                                       Quarta-feira | 21 de Junho  de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 D, 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
S

 
 

 

PORTARIA Nº 357 DE 21 DE JUNHO DE 2023. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das 

atribuições que lhe confere, Resolve: 

 

Art. 1° - Nos termos do Art. 47, inciso III, da Lei Complementar nº 041/2007, tornar vago o cargo de e 
Profissional de Educação - Professora, ocupado pela servidora JOSIANE RODRIGUES DUTRA, portadora do CPF nº 
842.460.221-87, matrícula 2023, tendo em vista a concessão de Aposentadoria por incapacidade permanente, conforme 

portaria nº 014/2023, de 20 de junho de 2023, do Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Chapadão 
do Sul – IPMCS.  

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 
RATIFICAÇÃO  

 
Reconheço e Ratifico a DISPENSA DE LICITAÇÃO em favor do senhora Cerrado Produtivo 

Empreendimentos Ltda - ME conforme parecer exarado no Processo nº 369/2023. 

 

Chapadão do Sul – MS, 20 de junho de 2023. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 Maria das Dores Z. Krug 
Secretária de Assistência Social 

Guerino Perius 

Secretário de Educação e Cultura 

Ricardo Estefano Enderle Bannak 

Secretário de Infraestrutura e Projetos 

Jose Teixeira Junior 
Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente 

Alessandra Schweter Dutra  

Secretário de Esporte, Juventude e Lazer 

Marcelo Jose Lacerda Flores 

Ouvidor Municipal 

Lucas Ricardo Cabrera 
Controlador Interno 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

Airton Antonio Schwantes              Alírio José Bacca 

Presidente            1ª Vice-Presidente 
André Ricardo dos Anjos          Alline Krug Tontini 

2º Vice-Presidente           1º Secretária 

Vanderson Cardoso dos Reis          Almira Conelhero Alves Souza 

2º Secretário            Vereadora 

Marcelo da Costa               Cicero Barbosa dos Santos 

Vereador            Vereador 
Emerson Willian de Freitas Nunes   
Vereador                                 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 

Estado de Mato Grosso do Sul 
 

Avenida Onze, 1045-Centro | CEP 79.560-000 | Chapadão do Sul – MS 

Telefone: (67) 3562 5680 | CNPJ - 24.651.200/0001-72 

Diário Oficial do Município de Chapadão do Sul/MS - DOSUL - criado 

pela Lei Municipal nº 605, de 21 de Março de 2007, para publicações 

dos atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo. 
E-mail: diariooficial@chapadaodosul.ms.gov.br 

 

PODER EXECUTIVO 

 

João Carlos Krug 

Prefeito Municipal 

João Roque Buzoli 

Vice-Prefeito  

Itamar Mariani 

Secretário de Finanças e Planejamento 

Ivanor Zorzo 

Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos 

Valeria Lopes dos Santos Souza 
Secretária de Saúde 

Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 

Agnes Marli Maier Scheer Miler  

Secretária de Governo 
 

 

 PODER EXECUTIVO 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  2 

Ano XVI | Nº 3.034 |                                                                       Quarta-feira | 21 de Junho  de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 307/2023  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2023  
REGISTRO DE PREÇO Nº 031/2023 

 

 

Objetivo e finalidade: Registro de Preços para futura aquisição de materiais médico-hospitalares para abastecimento 
da Central de Abastecimento Farmacêutica (CAF) para atender o Hospital Municipal, ESF’S e Centro de Especialidades 
(CE), para um período de 12 meses, em atendimento ao Fundo Municipal de Saúde. 
 
Foi adjudicado às empresas: Du Bom Distribuição de Produtos Médico-Hospitalar Eireli – CNPJ: 18.483.775/0001-20, 
no valor de R$ 6.213,15 (seis mil, duzentos e treze reais e quinze centavos), Cirurgica Prime Ltda – CNPJ: 

46.116.717/0001-02, no valor de R$ 8.979,15 (oito mil, novecentos e setenta e nove reais e quinze centavos), Souza 
Med Comercio de Materiais Medico-Hospitalar Ltda – CNPJ: 28.546.470/0001-74, no valor de R$ 66.849,09 (sessenta 
e seis mil, oitocentos e quarenta e nove reais e nove centavos), Moreti Distribuidora de Produtos Medicos e 
Odontologicos Eireli – CNPJ: 43.352.606/0001-07, no valor de R$ 35.352,34 (trinta e cinco mil, trezentos e cinquenta 
e dois reais e trinta e quatro centavos), Java Med Materiais Hospitalares Ltda – CNPJ: 45.508.404/0001-29, no valor 
de R$ 21.094,44 (vinte e um mil, noventa e quatro reais e quarenta e quatro centavos), C.A Distribuidora de Produtos 
Hospitalares Eireli-ME – CNPJ: 26.457.348/0001-04, no valor de R$ 4.781,85 (quatro mil, setecentos e oitenta e um 

reais e oitenta e cinco centavos), Agil Produtos para Saúde Eireli ME – CNPJ: 24.595.557/0001-80, no valor de R$ 
67.228,00 (sessenta e sete mil, duzentos e vinte e oito reais), LA Dallaporta Junior – CNPJ: 11.145.401/0001-56, no 
valor de R$ 36.447,64 (trinta e seis mil, quatrocentos e quarenta e sete reais e sessenta e quatro centavos), Cirurgica 
MS Ltda – CNPJ: 10.565.587/0001-45, no valor de R$ 30.895,00 (trinta mil, oitocentos e noventa e cinco reais), CEI – 

Comércio Exportação e Importação de Materiais Médicos Ltda – CNPJ: 40.175.705/0001-64, no valor de R$ 5.370,00 
(cinco mil, trezentos e setenta reais), Ecomed Comercio de Produtos Médicos Ltda – CNPJ: 29.992.682/0001-48, no 

valor de R$ 2.762,50 (dois mil, setecentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), Cirúrgica Itambe Eireli ME – 
CNPJ: 26.847.096/0001-11, no valor de R$ 1.636,00 (um mil, seiscentos e trinta e seis reais), Med Vitta Comercio de 
Produtos Hospitalares Ltda ME – CNPJ: 28.418.133/0001-00, no valor de R$ 22.068,00 (vinte e dois mil e sessenta e 
oito reais), Altermed Material Medico Hospitalar Ltda – CNPJ: 00.802.002/0001-02, no valor de R$ 15.623,50 (quinze 
mil, seiscentos e vinte e três reais e cinquenta centavos), SOS Distribuidora Importadora e Exportadora de Produtos 
para Saúde Ltda – CNPJ: 28.289.799/0001-05, no valor de R$ 7.475,80 (sete mil, quatrocentos e setenta e cinco reais 
e oitenta centavos), ESF II Produtos Médico-Hospitalares Ltda – CNPJ: 48.921.961/0001-65, no valor de R$ 13.777,40 

(treze mil, setecentos e setenta e sete reais e quarenta centavos), Femap Comercio de Produtos Hospitalar Ltda – CNPJ: 
22.803.038/0001-35, no valor de R$ 2.183,72 (dois mil, cento e oitenta e três reais e setenta e dois centavos), Cirurgica 
São Felipe Produtos para Saúde Eireli – CNPJ: 07.626.776/0001-60, no valor de R$ 4.264,00 (quatro mil, duzentos e 
sessenta e quatro reais), IBF – Indústria Brasileira de Filmes S/A – CNPJ: 33.255.787/0001-91, no valor de R$ 
37.359,25 (trinta e sete mil, trezentos e cinquenta e nove reais e vinte e cinco centavos), Suprimed – Comércio de 
Materiais Médicos, Hospitalar e Laboratorial Ltda. – EPP – CNPJ: 24.660.664/0001-45, no valor de R$ 9.400,00 (nove 
mil e quatrocentos reais), Brumed Comercio Atacadista e Manutenção de Equipamentos Hospitalares Eireli – CNPJ: 

31.770.650/0001-40, no valor de R$ 5.660,00 (cinco mil, seiscentos e sessenta reais), CQC Tecnologia em Sistemas 

Diagnósticos – CNPJ: 46.962.122/0003-21, no valor de R$ 6.400,00 (seis mil e quatrocentos reais), M.Testa Confecção 
ME – CNPJ: 23.829.339/0001-09, no valor de R$ 1.750,00 (um mil, setecentos e cinquenta reais), Paraná Med Comercio 
Atacadista de Equipamento Medico e Hospitalar Eireli – CNPJ: 38.120.208/0001-17, no valor de R$ 4.690,00 (quatro 
mil, seiscentos e noventa reais). O valor total da licitação é de R$ 418.260,83 (quatrocentos e dezoito mil, duzentos e 
sessenta reais e oitenta e três centavos). Restando itens fracassados e desertos. 

 
 

Chapadão do Sul/MS, 21 de junho de 2023. 
 

Murillo Vargas Lunardi 
Pregoeiro Oficial 

Portaria 524/2022 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  3 

Ano XVI | Nº 3.034 |                                                                       Quarta-feira | 21 de Junho  de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

PREÇOS REGISTRADOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 307/2023  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2023  
REGISTRO DE PREÇO Nº 031/2023 

 

 O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro designado 

através da Portaria nº 524/2022, TORNA PÚBLICO OS PREÇOS REGISTRADOS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇO DESCRITA ACIMA.  
 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  4 

Ano XVI | Nº 3.034 |                                                                       Quarta-feira | 21 de Junho  de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  5 

Ano XVI | Nº 3.034 |                                                                       Quarta-feira | 21 de Junho  de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  6 

Ano XVI | Nº 3.034 |                                                                       Quarta-feira | 21 de Junho  de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  7 

Ano XVI | Nº 3.034 |                                                                       Quarta-feira | 21 de Junho  de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  8 

Ano XVI | Nº 3.034 |                                                                       Quarta-feira | 21 de Junho  de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  9 

Ano XVI | Nº 3.034 |                                                                       Quarta-feira | 21 de Junho  de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  10 

Ano XVI | Nº 3.034 |                                                                       Quarta-feira | 21 de Junho  de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  11 

Ano XVI | Nº 3.034 |                                                                       Quarta-feira | 21 de Junho  de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  12 

Ano XVI | Nº 3.034 |                                                                       Quarta-feira | 21 de Junho  de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  13 

Ano XVI | Nº 3.034 |                                                                       Quarta-feira | 21 de Junho  de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  14 

Ano XVI | Nº 3.034 |                                                                       Quarta-feira | 21 de Junho  de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 
 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  15 

Ano XVI | Nº 3.034 |                                                                       Quarta-feira | 21 de Junho  de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  16 

Ano XVI | Nº 3.034 |                                                                       Quarta-feira | 21 de Junho  de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  17 

Ano XVI | Nº 3.034 |                                                                       Quarta-feira | 21 de Junho  de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  18 

Ano XVI | Nº 3.034 |                                                                       Quarta-feira | 21 de Junho  de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  19 

Ano XVI | Nº 3.034 |                                                                       Quarta-feira | 21 de Junho  de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  20 

Ano XVI | Nº 3.034 |                                                                       Quarta-feira | 21 de Junho  de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  21 

Ano XVI | Nº 3.034 |                                                                       Quarta-feira | 21 de Junho  de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  22 

Ano XVI | Nº 3.034 |                                                                       Quarta-feira | 21 de Junho  de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  23 

Ano XVI | Nº 3.034 |                                                                       Quarta-feira | 21 de Junho  de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  24 

Ano XVI | Nº 3.034 |                                                                       Quarta-feira | 21 de Junho  de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 
 

Chapadão do Sul/MS, 21 de junho de 2023. 

 
Murillo Vargas Lunardi 

Pregoeiro Oficial 
Portaria 524/2022 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  25 

Ano XVI | Nº 3.034 |                                                                       Quarta-feira | 21 de Junho  de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

AVISO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 393/2023  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2023  
REGISTRO DE PREÇO Nº 039/2023 

 

O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro designado através 

da Portaria nº 524/2022, torna público aos interessados, que promoverá Licitação na modalidade PREGÃO 

ELETRÔNICO, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, visando o registro de preços para futura e eventual 

aquisição de material elétrico, destinado à manutenção da rede de iluminação pública do Município de 

Chapadão do Sul – MS, em atendimento a demanda da Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Serviços 

Públicos. 

 

Data do Credenciamento, e Realização do Pregão: O recebimento das propostas de preços e habilitação ocorrerão 

no dia 05 de julho de 2023, às 09:00 (nove) horas (BR), através do site bll.org.br 

 

Na hipótese de ocorrer feriado ou outros fatos impeditivos, que impeça a realização da sessão pública, fica a mesma 

adiada para o primeiro dia útil que se seguir, no mesmo local e horário. 

 

Retirada do Edital: O Edital poderá ser retirado junto ao Departamento de Licitações e pelo e-mail 

licita.chapadao@outlook.com. 

Chapadão do Sul/MS, em 21 de junho de 2023. 

 
Murillo Vargas Lunardi 

Pregoeiro Oficial 
Portaria 524/2022 

 

 
RESULTADO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 010/2023 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 360/2023 
 

Objetivo e finalidade: Registro de preços para fornecimento de forma parcelada e futura de contratação de empresa, 

para prestação de serviços de serralheiro, visando manutenções nos diversos setores das Secretarias e Fundos 

Municipais, pelo período de 12 (doze) meses. 

 

Foi adjudicado pelo pregoeiro à empresa: Wilson Garcia da Silva Eireli - ME – CNPJ: 04.577.157/0001-35, no valor de 

R$ 136.290,00 (cento e trinta e seis mil e duzentos e noventa reais). 

 
 

Chapadão do Sul/MS, 21 de junho de 2023. 

 

 

Bruna Letícia Alves de Souza 

Pregoeira Oficial 

Portaria 524/2022 
 

mailto:licita.chapadao@outlook.com


 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  26 

Ano XVI | Nº 3.034 |                                                                       Quarta-feira | 21 de Junho  de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

PREÇOS REGISTRADOS 
PREGÃO PRESENCIAL N° 010/2023 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 360/2023 
 

O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro designado através 

da Portaria nº 524/2022, TORNA PÚBLICO OS PREÇOS REGISTRADOS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇO DESCRITA ACIMA.  
 

 

 
 

Chapadão do Sul/MS, 21 de junho de 2023. 
 

Bruna Letícia Alves de Souza 
Pregoeiro Oficial 

Portaria 524/2022 
 

 

NOTIFICAÇÃO VIA DIÁRIO OFICIAL 
 

De acordo com o disposto no Código de Posturas do município de Chapadão do Sul (Lei Complementar nº 87 de 02 de 
setembro de 2016):  
Art. 95.  As edificações e respectivos lotes serão conservados em perfeito estado de asseio e usados de forma a não 
causar qualquer prejuízo ao sossego, à salubridade ou à segurança dos seus habitantes ou vizinhos. 
Parágrafo único.  Não é permitida a existência de terrenos cobertos de matos, ou servindo de depósito  de lixo, nos 

limites da área urbana do município.  
Art. 100.  § 1º. Aos proprietários de terrenos, nas condições previstas neste artigo, será concedido o prazo de 15 
quinze dias, a partir da notificação ou da publicação de edital no Diário Oficial do Município, para que procedam a sua 
limpeza e, quando for o caso, a remoção dos resíduos neles depositados.  
§2º. Expirado o prazo, o Município ou terceiro por ele contratado executará os serviços de limpeza e remoção de 
resíduos, exigindo dos proprietários, além de multa no valor de 0,4 (quatro décimos) UFM’s por metro quadrado, o 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  27 

Ano XVI | Nº 3.034 |                                                                       Quarta-feira | 21 de Junho  de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

pagamento das despesas efetuadas acrescidas de correção monetária desde a data da execução dos serviços até o 
efetivo pagamento, que será cobrado no ato do lançamento do IPTU, salvo quando o pagamento for efetuado 
anteriormente.  
§3º.  Em caso de reincidência, depois de cumpridas as formalidades legais e dentro do exercício em            vigência, a 
multa será imposta com acréscimo de 100% (cem por cento). 

Sendo assim, ficam os proprietários dos imóveis relacionados, notificados, para, regularizar os seus imóveis, 

providenciando o a limpeza do terreno: 
 

FISCAL DE POSTURAS: ADALBERTO L. A. CANTARIO: MATRICULA 1130 

NOTIFICAÇÃO CAD ENDEREÇO QUADRA LOTE BAIRRO 

16288/2023 14332 RUA DOS CARDEAIS, Nº 188 78 4 ESPLANADA III 

16289/2023 14334 RUA CURICACA, Nº 150 78 6 ESPLANADA III 

16290/2023 14346 RUA CURICACA, Nº 30 78 18 ESPLANADA III 

16291/2023 14351 RUA TUIUIU, Nº 1363 78 23 ESPLANADA III 

16292/2023 14352 RUA TUIUIU, Nº 1373 78 24 ESPLANADA III 

16293/2023 14353 RUA TUIUIU, Nº 1383 78 25 ESPLANADA III 

16294/2023 14354 RUA TUIUIU, Nº 1393 78 26 ESPLANADA III 

16295/2023 14355 RUA TUIUIU, Nº 1403 78 27 ESPLANADA III 

16296/2023 14357 RUA TUIUIU, Nº 1423 78 29 ESPLANADA III 

16297/2023 14358 RUA TUIUIU, Nº 1433 78 30 ESPLANADA III 

16298/2023 14361 RUA TUIUIU, Nº 1463 78 33 ESPLANADA III 

16299/2023 14366 RUA DOS CARDEAIS, Nº 148 79 2 ESPLANADA III 

16300/2023 14381 RUA ASA BRANCA, Nº 40 79 17 ESPLANADA III 

16301/2023 14453 RUA DOS PAVÕES, Nº 709 81 17 ESPLANADA III 

16302/2023 13042 AV.  MATO GROSSO DO SUL, Nº 2354 82 2 ESPLANADA III 

16303/2023 13044 AV. MATO GROSSO DO SUL, Nº 2330 82 4 ESPLANADA III 

 
A.I.I.M  VIA DIÁRIO OFICIAL (TERRENOS). 

 

De acordo com o disposto no Código de Posturas do município de Chapadão do Sul (Lei Complementar nº 87 de 02 de 
setembro de 2016):  
Art. 95.  As edificações e respectivos lotes serão conservados em perfeito estado de asseio e usados de forma a não 
causar qualquer prejuízo ao sossego, à salubridade ou à segurança dos seus habitantes ou vizinhos. 
Parágrafo único.  Não é permitida a existência de terrenos cobertos de matos, ou servindo de depósito  de lixo, nos 
limites da área urbana do município.  

Art. 100.  § 1º. Aos proprietários de terrenos, nas condições previstas neste artigo, será concedido o prazo de quinze 

dias, a partir da notificação ou da publicação de edital no Diário Oficial do Município, para que procedam a sua limpeza 
e, quando for o caso, a remoção dos resíduos neles depositados.  
§2º. Expirado o prazo, o Município ou terceiro por ele contratado executará os serviços de limpeza e 
remoção de resíduos, exigindo dos proprietários, além de multa no valor de 0,4 (quatro decimos) UFM’s 
por metro quadrado, o pagamento das despesas efetuadas acrescidas de correção monetária desde a data 
da execução dos serviços até o efetivo pagamento, que será cobrado no ato do lançamento do IPTU, salvo 

quando o pagamento for efetuado anteriormente.  
§3º.  Em caso de reincidência, depois de cumpridas as formalidades legais e dentro do exercício em            vigência, a 
multa será imposta com acréscimo de 100% (cem por cento). 
Sendo assim, ficam os proprietários dos imóveis relacionados, notificados, para, regularizar os seus imóveis, 
providenciando o a limpeza do terreno: 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  28 

Ano XVI | Nº 3.034 |                                                                       Quarta-feira | 21 de Junho  de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

FISCAL DE POSTURAS: ADALBERTO LOURENÇO ANDRADE CANTARIO – MAT: 1130. 

NOTIFICAÇÃO CAD ENDEREÇO QD LOTE A.I.I.M. 

15615/2023 1390 RUA VINTE E DOIS, Nº 1002, CENTRO 90 07 31539 / 31636 

15636/2023 74 RUA VINTE E DOIS, Nº 622, CENTRO 91 04 31541 / 31638 

15637/2023 75 RUA VINTE E DOIS, Nº 634, CENTRO 91 05 31542 / 31639 

15887/2023 12367 RUA JACUTINGA, Nº 235, ESPLANADA III 34 20 31567 / 31664 

15883/2023 12877 AVENIDA DAS GAIVOTAS, Nº 1072, ESPLANADA III 52 6 31568 / 31665 

15924/2023 16867 RUA CACATUA, Nº 126, ESPLANADA III 135 8 31569 / 31666 

15925/2023 16868 RUA CACATUA, Nº 116, ESPLANADA III 135 9 31570 / 31667 

15926/2023 16870 RUA CACATUA, Nº 90, ESPLANADA III 135 11 31571 / 31668 

15928/2023 16884 RUA MARITACA, Nº 211, ESPLANADA III 135 25 31572 / 31669 

15913/2023 16245 RUA DOS GAVIÕES, Nº 335, ESPLANADA III 113 9 31573 / 31670 

15914/2023 16246 RUA DOS GAVIÕES, Nº 345, ESPLANADA III 113 10 31574 / 31671 

15916/2023 16257 RUA TURURIM, Nº 150, ESPLANADA III 113 21 31575 / 31672 

15919/2023 16262 RUA TURURIM, Nº 96, ESPLANADA III 113 26 31576 / 31673 

15920/2023 16263 RUA TURURIM, Nº 84, ESPLANADA III 113 27 31577 / 31674 

15921/2023 16265 RUA TURURIM, Nº 62, ESPLANADA III 113 29 31578 / 31675 

15922/2023 16267 RUA TURURIM, Nº 38, ESPLANADA III 113 31 31579 / 31676 

 

NOTIFICAÇÃO VIA DIÁRIO OFICIAL 
 
De acordo com a Lei Complementar nº 087 de 02 de Setembro de 2016, Capítulo IV, Higiene das Vias e 

Logradouros Públicos, Art. 108 o qual traz seguinte redação:  “Para Preservar de maneira geral a higiene publica 
fica proibido: 

I- ... 

II- Escoar água servida para a rua e/ou galerias de águas pluviais; 

III- ... 

IV- ... 
               Paragrafo Único. Para os efeitos desta lei complementar, água servida são as águas provenientes de esgoto 
doméstico, empresarial ou industrial, derivadas de banhos, vasos sanitários, cozinhas, tanques, máquinas de lavar 

louças e roupas, lavagem de automóveis, ou resultantes de processos de fabricação, lavagem, infiltração no coletores 
de águas existentes nos terrenos, enfim, todo tipo de água residual que tenha sido utilizada para limpeza e cujo 
reaproveitamento necessita tratamento apropriado. 
 Fica o senhor NOTIFICADO com prazo de 7 (sete) dias corrido a contar do recebimento desta, para providenciar 
canalização da água servida para fossa séptica ou caso exista em seu endereço, rede de esgoto.  
 O não atendimento da solicitação incube em multa estipulada no Artigo 112 da lei acima descrita, que variam 

entre 100 a 400 UFM´S, o qual se regulamenta pelo Capitulo II da lei já mencionada.  

 
Sendo assim, ficam os proprietários dos imóveis relacionados, notificados, para, regularizar os seus imóveis, 
providenciando o fim do despejo de águas servidas por logradouros: 
 

FISCAL DE POSTURAS: ADALBERTO LOURENÇO ANDRADE CANTARIO. MAT: 1130 

NOTIFICAÇÃO CAD ENDEREÇO QUADRA LOTE BAIRRO 

16287/2023 832 RUA DEZ, Nº 682 50 07 CENTRO 

      

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  29 

Ano XVI | Nº 3.034 |                                                                       Quarta-feira | 21 de Junho  de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 
 

PORTARIA Nº 015/2023 
 

 

DESIGNA SERVIDORA PARA RESPONDER 

TEMPORARIAMENTE PELA CONTABILIDADE DO 

IPMCS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

 A Diretora Presidente do IPMCS, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 917/2013. 

 

 

 RESOLVE:  

  

 

 Art. 1º - Designar a servidora Sra. ANA CAROLINA VENANCIO PEREIRA BORGES matrícula 3088, TÉCNICA DE 

ATIVIDADES ORGANIZACIONAIS para, sem prejuízo de suas atribuições, responder interinamente pela Função de 

CONTADORA, do Instituto de Previdencia Social dos Servidores Municipais de Chapadão do Sul – IPMCS, em razão do 

afastamento legal da titular, ANA CAROLINE LEVISKI, em virtude de seu afastamento de licença maternidade, conforme 

portaria nº 354 de 19 de junho de 2023. 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 26 de 

maio de 2023. 

 

 

Chapadão do Sul (MS), em 20 de junho de 2023. 

 

 

Maristela Fraga Domingues, 
Diretora Presidente 

 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  30 

Ano XVI | Nº 3.034 |                                                                       Quarta-feira | 21 de Junho  de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 
 

PORTARIA Nº 016/2023. 
 
 

“DESIGNAR SERVIDOR PARA ATUAR NA 
FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS E DÁ OUTRAS 
PROVIDENCIAS”. 

 

 
 

 A Diretora Presidente do INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE 

CHAPADÃO DO SUL - IPMCS, no uso das atribuições que lhe confere, considerando o disposto no Art. 67 da lei Federal 

n. 8.666/93, 

 

 

 RESOLVE:  
 
 
  
 Art. 1º Designar MARCIO DOS SANTOS VIEGA, RG n. 307708846 SSP/SP, CPF sob o n. 279.565.498-92, 

matricula funcional n. 1093, para a função de Fiscal de Contrato. 

 

 Art. 2º Os serviços prestados pelo Fiscal de Contrato serão sem ônus para o IPMCS, com vigência da 

designação até 31 de dezembro de 2023.  

 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

              

 
GABINETE DA DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE 

CHAPADÃO DO SUL – IPMCS, aos 21 de junho de 2023. 

 
 

 
 

Maristela Fraga Domingues, 
Diretora Presidente 

 


